
478 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Graf 4 
Výskyt a účelnost dílčích činností vztahujících se k přírodovědné gramotnosti v obsahu výuky na 2. stupni 
základních škol (podíl hospitací tematické inspekční činnosti s výskytem hodnoceného jevu)

4

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

kritické hodnocení etického rozměru a dopadů přírod. výzkumu

popis a hodnocení způsobů získávání dat

aplikování znalosti rutinních postupů při experimentování

zaujímání vlastních postojů k přírod. vědám a aplikacím poznatků

navrhování metod a postupů zkoumání

navrhování hypotéz k řešení problému

výběr, použití a vytváření modelů a dalších zobrazení přírodních
jevů a procesů

identi�kace problémů, které lze zkoumat

kritické hodnocení informací

analyzování a interpretování dat a vyvozování závěrů

využívání a propojování přírod. poznatků
se společenskými aspekty

využívání prostředků a poznatků dalších oborů 
(M, ICT,…)

vyvozování předběžných závěrů na základě dříve řešených
problémů

kladení otázek k přírod. tématům a problémům

využívání poznatků k popisu a vysvětlování

osvojování pojmového systému přírodních věd žáky

neúčelné zahrnutí do výuky účelné zahrnutí do výuky

V kontextu uváděných příležitostí stojí za pozornost existence činností vztahujících se 
k přírodovědné gramotnosti, které mají tendenci vyskytovat se ve výuce společně. Specificky 
se jedná o následující dvě skupiny činností:

• identifikace problémů, které lze zkoumat; navrhování hypotéz k řešení problému; navr-
hování metod a postupů zkoumání – s tím, že existuje vztah těchto tří činností rovněž 
k vyvozování předběžných závěrů na základě dříve řešených problémů a k aplikování 
znalosti rutinních postupů při experimentování,

• kladení otázek k přírodovědným tématům a problémům; zaujímání vlastních posto-
jů k přírodním vědám a aplikacím poznatků; kritické hodnocení informací; kritické 
hodnocení etického rozměru a dopadů přírodního výzkumu; využívání a propojování 
přírodovědných poznatků se společenskými aspekty.

Je zřejmé, že první skupina činností má úzký vztah k návrhům a hodnocení přírodověd-
ných výzkumů, zatímco druhá skupina činností k učení – pro kritické a komplexní hodno-


